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Proponowano, aby napędzać aparaty
rezonansowe przez jednoczesne wytwa¬
rzanie dwu lub kilku prądów zmiennych o
wyższych naogół częstotliwościach i na¬
strojenie aparatów rezonansowych na dud¬
nienia Wymienionych prądów. Aby połą¬
czyć zalety tego sposobu z zaletami rów¬
nież znanej metody wytwarzania pasma
częstotliwości, zawierającego wszystkie po¬
trzebne częstotliwości poszczególne, przez
ciągłą zmianę częstotliwości, stosuje się
według wynalazku dwa źródła prądu
zmiennego Gt i Ga, których częstotli¬
wość jest regulowana tak, że powsta¬
je ciągłe pasmo dudnień, t. j. często¬
tliwość dudnień, poczynając od pewnej

najmniejszej wartości, rośnie stale do war¬
tości największej, potem znowu maleje do
wartości najmniejszej. Można to osiągnąć
według następujących metod.

Według pierwszej metody źródło prądu
zmiennego Gx wytwarza częstotliwość sta¬
łą, natomiast częstotliwość, wytwarzana
przez źródło G2, stale się zmienia, począt¬
kowo wzrastając, a następnie malejąc.

Według drugiej metody źródło prądu
zmiennego G1 jest regulowane w kierunku,
przeciwnym do kierunku regulacji źródła
prądu zmiennego G2, co np. u prądnic, na¬
pędzanych silnikami elektrycznemi, można
osiągnąć w sposób bardzo prosty przez za¬
stosowanie odpowiedniego układu połączeń



dia regulatora bocznikowego NR obu silni¬
ków napędowych UŁ i M2. Zaleta wymie¬
nionej metody poleca na. tern, że przy tej
samej jednostkowej pracy przyśpieszenia
obydwóch tWorników silników otrzymuje
się podwojenie szybkie wytwarzanie pasma
dudnień.

Według trzeciej metody źródła prądu
zmiennego Gx ii G2 reguluje się w kierunku
zgodnym, lecz ich podstawowe częstotliwo¬
ści są różne, np. używa <się dwóch genera¬
torów, napędzanych przez wspólny silnik;
lecz jeżeli stator jest wspólny lub statory
generatorów są jednakowe, to generatory
mają odmienne liczby par biegunów px i p2j
częstotliwość dudnień jest wtedy propor¬
cjonalna do liczby obrotów na sekundę,
pomnożonej przez różnicę liczb par biegu¬
nów. Zaleta wymienionej metody polega na
łatwości uzyskania synchronicznego biegu
kilku podwójnych zespołów.

Przy zastosowaniu nadajników lampo¬
wych jako źródeł prądu zmiennego regulu¬
je się częstotliwość przez zmianę w sposób
ciągły liczby drgań obwodu strojenia.

Według czwartej metody można rów¬
nież osiągnąć dudnienia przez sinusoidal¬
nego kształtu modulację krzywej prądu
zmiennego; układy połączeń, potrzebne do
tego celu, są znane; dudnienia można osią¬
gnąć np. przez Wzbudzanie prądnicy prądu
zmiennego zapomocą prądu odkształcone¬
go, którego składowa niestała posiada czę¬
stotliwość modulującą, równą częstotliwo¬
ści dudnień.

W myśl wynalazku stosuje się wyżej
wymienione metody w celu wykorzystania
zalet isposobu otrzymywania wstęgi często¬
tliwości przez (wytwarzanie zarówno wstęgi
częstotliwości podstawowych, jak i wstęgi
częstotliwości modelujących, poczem z obu
wstęg wyodrębnia się możliwie jednocze¬
śnie żądane poszczególne pasma częstotli¬
wości. W myśl wynalazku w celu osiągnię¬
cia wymaganej jednoczesności przebieg
obu wstęg częstotliwości odbywa się

możliwie szyUco, z wyfątkiem obu żą¬
danych poszczególnych pasm częstotli¬
wości, których przebieg odbywa się
wolniej, np. przez zmniejszenie szybko¬
ści obrotowej regulatora, powodujące¬
go zmianę częstotliwości, wskutek czego
małe różnice w jednoczesności zostają z ła¬
twością wyrównane. Wyodrębnienie pożą¬
danego poszczególnego pasma częstotliwo¬
ści z pasma dudnień odbywa się zapomocą
przekaźników rezonansowych, dostrojo¬
nych do dudnień. Skoro tylko częstotliwość
dudnień weszła w zakres własnych drgań
jednego ze zwolnionych przekaźników re¬
zonansowych, wówczas przekaźnik reaguje
i powoduje np. zmniejszenie liczby obrotów
ramienia regulatora. Rezonansowe prze¬
kaźniki wybiorcze mogą być również do¬
strojone, szczególnie przy zastosowaniu
połączeń według metody czwartej, do po¬
szczególnych drgań składowych; w tym
przypadku każde dudnienie jest określone
przez dwie wartości drgań składowych.
Wytworzone w powyższy sposób wstęgi
częstotliwości względnie poszczególne pa¬
sma częstotliwości zostają w znany sposób
nałożone na sieć, jeżeli chodzi o nakłada¬
nie na sieci prądów silnych. Wskutek
zmiehnego obciążenia .sieci nie jest możliwe
bardzo ostre nastrojenie narządów 'nakła¬
dających, lecz jest naogół możliwe nakła¬
danie dwóch nie bardzo różniących się od
siebie wstęg częstotliwości zapomocą
wspólnego narządu, nastrojonego w przy¬
bliżeniu na wartość średnio arytmetyczną.

Również przy centralach nakładają¬
cych, które pracują na Wstęgach częstotli¬
wości dudnień, jest również pożądane na¬
kładanie stopniowe, jak już proponowano.

Inaczej przedstawia się sprawa, gdy
chodzi o dostrojone narządy odbiorcze, w
których jest możliwe znacznie ostrzejsze
dostrojenie sposobem elektrycznym zapo¬
mocą cewek i połączonej W szereg pojem¬
ności. W tym przypadku w ulepszonej od¬
mianie wynalazku stosuje się dwa obwody
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drgające, z których każdy jest nastrojony
na jedną z wymienibnych dwóch częstotli¬
wości, W ten sposób można wyzyskać ostry
szczyt krzywiej rezonansu i zwiększyć
znacznie sprawność urządzenia odbiorcze¬
go.

Obydwie elektrycznie dostrojone cewki
działają wówczas na 'Sprężystą wspólną ko¬
twiczkę, której liczba drgań własnych jest
równa częstotliwości dudnień.

Zalety sposobu według wynalazku są
następujące. Przy niniejszej 'szerokości
wstęg częstotliwości można selektywnie na¬
pędzać dużą liczbę przyrządów odbior¬
czych; tłumienie kotwiczek, nastrojonych
na dudnienia małej częstotliwości, jest
mniejsze i wobec tego daje'większą ostrość
rezonansu i większą amplitudę oraz wyma¬
ga dłuższego czasu na rozpotazęcie drgań
(co stanowi ochronę przed przypadkowym
wpływem), aniżeli przy dostrojeniu na oby¬
dwa 'drgania składowe częściowe o więk¬
szej w zasadzie częstotliwości.

Na rysunku przedstawiono zasadniczy
układ pbłączeń do otrzymywania omawia¬
nym sposobem dudnień nakładanych, a
mianowicie Według drugiej z'wymienionych
wyżej metod.

Zapomocą rozrusznika A puszcza się w
ruch obydwa silniki M, i Af.>, połączone w
szereg; obydwa uzwojenia magnesowe F^ i
F2 silników są dołączone do punktów, dzie¬
lących na połowy regulator bocznikowy
NR. Gdy ramię korbowe wymienionego re¬
gulatora stoi pionowo nadół, to liczby ob¬
rotów obu silników M, i M2 są równe; w
tern położeniu ramię korbowe naciska na
kciuk wyłącznika S, wskutek czego silnik
regulacyjny RM, uruchomiający ramię "kor¬
bowe, zostaje wyłączony. Silnik regulacyj¬
ny RM zaczyna pracować, gdy nastąpi za¬
mknięcie jego obwodu zapomocą łącznika
T albo łącznika walcowego, nieprzedsta-
wionego na rysunku i uruchomianego zapo¬
mocą methanizmu zegarowego; wówczas
ramię korbowe obraca się dale} w lewo;

przez to opór, włączony w uzwojenie Ft1
staje się mtaiejszy od opóruv włączonego w
uzwojenie F2, co Wywołuje dudnienie, od¬
powiadające różnicy liczby obrotów silni¬
ków. Różnica ta jest najwi^tósza, gdy poło¬
żenie ramienia korbowego fetet poziome;
wstęga częstotliwoślci dudftień powstaje
catery razy podczas jednego obrotu ramie¬
nia korbowego, mianowicie po raz pierw¬
szy plrzy przesuwie ramienia korbowego w
pierWsizej ćwiartce opornika regulacyjne¬
go zdołu w^górę, począwszy od położenia
pionowego, skierowanego »wdół, po raz. dru¬
gi przy przesuwie ramienia korbowego w
drugiej ćwiartce opornika zgóry Wdół, po
raz trzeci przy przesuwie ramienia korbo¬
wego w trzeciej ćwiartce zdołu wgórę i
Wresizciei po raz czwarty pirzy przeteuwie
ramienia korbowego w ^czwartej ówiartce
zgóry wdół. Wstęga częstotliwości dudnień
powstaje cztery razy podczas jednego ob-
rot!u ramienia korby z tego powodu, że
przeciwległe połączemia (ramienia regula¬
tora <są pod' Względem działania na- liczbę
obrotów łsilnikóW identyczne.

Obydwie prądnico GA i G2 są połączone
szeregowo i dołączone do szyn /, II za po¬
średnictwem dławika rezonansowego RD i
kondetofcatorów blokujących C, zapobiega:
jącyfeh wyróWnaniu napięcia sieci przez
prądnice Gx i G2. Robocze dudlnienia są
wybierane przez wybieraki częstotliwości
FW, które są dostrojone do poszczegól¬
nych częstotliwości dudnień i są zasilane
np. za pośrednictwem transformatorka
MW. Przed każdym wybierakiem często¬
tliwości FW jest włączony łącznik wybior¬
czy WS. Jeżeli jeden z wymienionych łącz¬
ników wybiorczych WS jest zamoknięty, to
w chwili, gdy częstotliwość wstęgi du*dnień
wejdzie w zalcres retzonansu wybieraka
częstotliwości, zostaje ota zwolniony i wów¬
czas następuje przerwa w boczniku, utwo¬
rzonym z 'szeregowo włączonych kontak¬
tów stale zamkniętych wybieraków często¬
tliwości FW i dodatkowego oporu W, włą-
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ozonego przed silnikiem regulacyjnym RM,
co powodufe zmniejszenie liczby tabrotów
silnika regulacyjnego RM i wobec tego
ziriniejkzenie prędkości •obrotu ramienia
korbowego; wskutek zmniejszenia prędko¬
ści obrotu ramienia korbowego przebieg
wstęgi częstotliwości dudnień w zakresie
rezonansu uwolnionego wybieraka często¬
tliwości staje się tak powolny, że jego od¬
biorniki, zainstalowane w sieci i dostrojo¬
ne do odnośnej częstotliwości, mają dość
czasu, aby nastąpiło ich uruchomienie i a-
by wykonały swe zadanie.

Wyodrębnienie jpożądanej częstotliwo¬
ści pośród innych częstotliwości (mogłoby
się również odbywać przez dołączenie źró¬
deł iprądu, zwykle wyłączonych, albo przez
powiększenie napięcia nakładanego prądu.

Zastrzeżenia patentowe.

1- Urządzenie do napędu aparatów re¬
zonansowych, reagujących *na dudnienia
nałożone, znamienne tern, że jest wyposa¬
żone w dwa źródła prądu zmiennego, które
reguluje się pod wfcględem częstotliwości
tak, że powstaje ciągła wstęga częstotliwo¬
ści dudnień, *z której zapomocą przekaźni¬
ków rezonansowych można wybrać jeden
lub kilka poszczególnych zakresów często¬
tliwości dudnień o nastawnej szerokości,
przydzem przekaźniki rezonansowe mogą
być nastrojone na częstotliwości dudnień
albo na częstotliwości składowe.

2. Urządzenie według teastrz. 1, zna¬
mienne tem, że jedno' źródło pfrądu zmien¬
nego wytwarza drgania stałej częstotliwo¬
ści, a 'drugie — ciągłą wstęgę częstotliwo¬
ści.

3. Urządzenie według zastrz, 1, zna¬
mienne tern, że obydwa źródła prądów
zmiennych są regulowane co do częstotli¬
wości w tym samym kiertUnku, lecz posia¬
dają różne częstotliwości zasadnicze, tak
iż otrzymana w danej chwili częstotliwość
dudnień oraz dudnienia składowe, wy¬

tworzone z obydwóch źródeł prądów
zmiennych, są zawsze proporcjonalne.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że obydwa źródła prądu
zmiennego są regulowane na Częstotliwość
w kierunkach przeciwnych, tak iż często¬
tliwość jednego wahania składowego małe
je, podczas gdy drugiego rośnie, i odwrot¬
nie.

5. Urządzenie według zastrz, 4, zna¬
mienne tem, że jest wyposażone w prze¬
twornice jednakowego jtypu, przyczem
twornilki silników przetworriic są połączo¬
ne tfzerejgowo, a cewki magnesowe silników
są przyłączone do regulowanego opornika,
do którego prąd doprowadza się poprzez
kontakt ślizgowy, tak iż w danej chwili o-
(porność opornika, włączonego przed jed¬
nym silnikiem, wzrasta o> tę samą wartość,
o którą maleje oporność opornika, włączo-
negonprzed drugibi silnikiem.

6. Urządzanie według zastrz. 1 z za¬
stosowaniem nadajników lampowych jako
źródeł prądu zmiennego, znamienne tem,
że zastosowano ciągłą regulację częstotli¬
wości zapomocą ciągłej regulacji liczby
drgań obwodu strojonego.

7. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że regulacja obu źródeł prą¬
du zmiennego odbywa się w sposób ciągły
co do częstotliw^ci, pfrzyfczem jedno źró¬
dło wytwarza wstęgę częstotliwości nośnej,
a drugie — wstęgę częstotliwości modulu¬
jącej, zawierającej częstotliwości dudnień.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tem, że regulowanie obydwóch
wstęg częstotliwości odbywa się jak naj¬
szybciej przez odpowiednie uruchomienie
regulatora, powodującego zmianę częstotli¬
wości, natomiast zapomocą przekaźnika re¬
zonansowego, nastrojonego na obrane po¬
szczególne pasma częstotliwości, otrzymu¬
je się opóźnienie regulacji dopóty, dopóki
częstotliwość odpowiedniej wstęgi często¬
tliwości pozostaje w zakresie rezonansu
odpowiedniego przekaźnika reagującego,
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tak iż istnieje możliwe zupełna jednoczę*
sność pomiędzy obraną częstotliwością no¬
śną a obraną częstotliwością modulacyjną.

9. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że w celu zmniejszenia zain¬
stalowanej energji nakładania, cały obszar
sieci jest podzielony na poszczególne stop¬
nie i źródło prądu nakładania nie pracuje
naraz w całym przyłączonym obszarze sie¬
ci, lecz pracuje kolejko w każdym z po¬
szczególnych stopni.

10, Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że są przewidziane elektrome¬
chaniczne układy drgające, na które od¬

działywa wstęga częstotliwości dudnień
względnie wybrane poszczególne pasma
częstotliwości i w 'których każda cewka
jest nastrojona na jedno % obu drgań skła¬
dowych albo razem na wartość średnią
tych drgań, natomiast narząd mechanicz¬
ny, np. sprężysta kotwiczka, jest nastrojo¬
ny na dudnienie pomiędzy drganiami skła¬
dowemu

Otto Muck.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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